1

证券代码：600518           股票简称：康美药业        编号：临2015-080

债券代码：122080           债券简称：11康美债

债券代码：122354           债券简称：15康美债

优先股代码：360006         优先股简称：康美优1

康美药业股份有限公司

关于与星河控股集团有限公司签订

“互联网+”社区健康服务中心战略合作协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●本协议是双方合作意向和合作原则的初步洽谈的结果，本协议所涉及的合

作需另行签订具体的合作协议。

●该协议履行对公司 2015 年度的总资产、净资产和净利润等不构成重大影

响。

一、框架协议签订的基本情况

（一）战略合作协议签署情况

近日，康美药业股份有限公司（下称“公司”或“甲方”）与星河控股集团

有限公司（下称“星河集团”或“乙方”）在深圳签订了《“互联网+”社区健康

服务中心战略合作协议》（下称“战略合作协议”）。

（二）交易对方的基本情况

1、公司名称：星河控股集团有限公司

2、公司类型：有限责任公司

3、法定代表人：黄楚龙

4、注册资本：120,000万元人民币

5、经营范围：股权投资，投资兴办实业（具体项目另行申报）；在合法取得

的土地使用权范围内从事房地产开发经营业务；投资管理（不含证券、保险、基

2

金、金融业务及其它限制项目）。

公司介绍：星河集团成立于 1989年，历经 26年发展，星河集团以持续做大、

做强“住宅开发、商业经营、金融投资”三大核心业务板块，发挥多业态复合发

展的经营优势形成了“房地产综合开发，商业地产运营和金融投资”并驾齐驱的

三元驱动模式，业务涉及地产开发、城市更新、商业运营、酒店管理、物业服务

等多元领域，成为中国领先的城市运营商。业务覆盖珠三角、长三角、环渤海三

大重要城市经济圈，布局深圳、广州、天津、常州、惠州，在建、在售的地产开

发项目达 14个，房地产综合开发面积已超 2000万平方米。2012-2015年连续四

年荣获“中国房地产百强企业”称号，连续三年荣获行业大奖“中国蓝筹地产奖

项”。

本协议对方与公司及控股子公司之间不存在关联关系。

（三）签订协议已履行的审议决策程序

本协议为战略合作框架协议，根据《公司章程》及相关规定，无需提交董事

会和股东大会审议，公司将视具体情况，履行相应的决策程序和信息披露义务。

二、合作协议的主要内容

甲方：康美药业股份有限公司

乙方：星河控股集团有限公司

（一）合作原则

双方以合作、发展、共赢的原则共同推进和落实国家“健康中国”、“互联网

＋”战略的实施，利用各自在医疗健康服务领域和社区物业服务的行业领先优势，

以“互联网＋”社区健康服务中心等项目的合作为乙方地产开发项目及管理社区

提供增值服务。

（二）主要内容

双方一致同意由甲方在全国范围内乙方集团内公司开发和提供物业管理服

务的社区内设立“互联网＋”社区健康服务中心，中心由甲方结合自身互联网大

健康平台和丰富的医疗资源优势，利用互联网技术，提供符合社区居民实际需求

的线上线下结合的医疗服务和健康管理服务，为社区居民提供高质量、全方位、

全生命周期的互联网健康管理和互联网医疗服务（主要包括：健康知识教育、健

康体检、健康档案管理、慢病管理、肿瘤术后康复、网上挂号、转诊、居家养老、

3

网络医院、远程会诊、国际医疗、智慧药房等业务）。

（三）合作机制

本协议签署之日起的 15 天内，双方将成立由双方分管副总裁任组长的“互

联网＋”社区健康服务中心项目联合工作小组，负责项目实施。

（四）双方承诺

1. 甲方承诺承担全部“互联网＋”社区健康服务中心投资建设费用并承担

后期的全部运营费用，并负责相应资质的申请（如有）。

2. 甲方承诺除正常为社区提供的健康服务活动外，每年还将为每个设置“互

联网＋”社区健康服务中心社区的每户家庭提供 3次免费的康美全科检测仪体检和

3 次健康管理服务。

3. 甲方承诺每年在每个设置“互联网＋”社区健康服务中心的社区举行不

少于 4次的免费家庭健康养生讲座，并根据社区高端家庭的需求提供私人家庭医生

服务。

4. 甲方承诺每年度在每个设置“互联网＋”社区健康服务中心的社区举行

不少于 1次省级名中医（名医）为主的义诊服务。

5. 甲方承诺乙方“星河会”的业主会员将直接进入甲方的商业 VIP 系统并

按照甲方 VIP会员享受相应的服务。

6. 甲方承诺乙方集团内公司参与甲方后期提供的增值服务推广和实施的，

甲方将按照市场公允价格支付相应的服务费用。

7. 甲方承诺全部“互联网＋”社区健康服务中心由甲方自主经营管理并承

担全部责任，如因经营管理导致的任何风险及责任由甲方自行承担。

8. 鉴于甲方投资建设运营“互联网＋”社区健康服务中心将投入巨额资金，

乙方承诺在本协议合作期限内不再与任何第三方开展与本协议约定“互联网＋”社

区健康服务中心项目相同及类似的线上和线下健康服务项目、其他 OTO垂直健康服

务类项目的合作，且乙方及子公司／控股公司亦不得在本协议约定的社区开展上述

活动。

9. 乙方承诺在乙方集团内公司开发和管理的社区内，以自有房产（如有）

提供给甲方，为甲方建设“互联网+”社区健康服务中心提供 200-500平米不等的

服务用房，具体房产提供的形式等事宜由双方负责项目实施的子公司另外签署协议

4

进行约定。

10. 乙方承诺以符合法律法规要求的形式向甲方提供乙方社区相应的服务数

据，甲方免费为每户家庭建立家庭健康档案。

11. 乙方承诺将协助甲方的“互联网＋”社区健康服务中心进驻各社区提供

必要的支持。

（五）合作期限

本协议项目首次合作期限自 2015 年 12 月起至 2025 年 12 月。合作期满前，

双方应就是否续约等相关事宜进行协商，如需续约的，应另外签订书面协议。

（六）生效时间

经甲乙双方法定代表人或授权代表签字并加盖公章后生效。

三、对公司的影响

公司此次通过与具备社区物业服务行业领先优势的星河集团合作，在其社区

设立和运行“互联网＋”社区健康服务中心，是公司打造具有卓越用户体验、覆

盖全生命周期、一站式完整医疗服务闭环的移动健康管理大平台的实践和应用。

业务的开展有利于进一步提升公司互联网医疗和大健康平台的价值，推进公司互

联网健康管理及医疗服务项目的落地成型。

四、风险提示

本协议是双方合作意向和合作原则的初步洽谈的结果。本协议所涉及的合作

需另行签订具体的合作协议，公司将按照《公司章程》及相关法律法规的规定和

要求履行相应的决策和审批程序并进行相应的信息披露。

五、备查文件

《康美药业股份有限公司与星河控股集团有限公司“互联网＋”社区健康服

务中心战略合作协议》

特此公告

康美药业股份有限公司董事会

二○一五年十二月四日